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Úvod

Vztah pacienta a lékaře – vztah, který se vyvíjí již od nepaměti a kterému byla

v posledních desetiletích z pohledu právního věnována vysoká pozornost. Každý se totiž dříve

či později do role pacienta, lékaři samozřejmě i do role lékaře, dostane. Lékař je velmi důležitou

osobností v životě každého z nás, přeci jen se stará o naše zdraví. A zdraví je to nejdůležitější,

co v životě máme. Je to hodnota, kterou bude vždy potřeba chránit, ať se společenská situace

vyvine a změní jakkoli. A to je jeden z důvodů, proč jsem si pro svou diplomovou práci vybrala

právě téma z oboru zdravotnického práva.

Konkrétně jsem se rozhodla zabývat se vztahem mezi pacientem a lékařem, zejména

proto, že tomuto vztahu bylo v poměrně nedávné době věnováno hodně pozornosti, byly

zásadně změněny principy, na kterých je postaven, a byl přijat zákon, který ho celkem podrobně

upravuje. Tento proces doprovázely, a do jisté míry stále doprovázejí, četné diskuze, a to nejen

v rámci veřejnosti odborné, ale i té laické. Protože právě laikům, tedy téměř každému, kdo se

v pozici pacienta ocitne, byla nově přiznána zásadní práva, která naprosto změnila pohled na

vztahy ve zdravotnictví, jak jsme je znali dříve.

Ve své práci se budu snažit zachytit komplexní právní úpravu vztahu pacienta a lékaře.

První část věnuji vztahu obou subjektů jako takovému. Jeho historii a vývoji, právnímu

zařazení, formě a jedna část bude věnována i etickému aspektu tohoto vztahu.

V druhé části bych se ráda zaměřila na práva a povinnosti obou účastníků tohoto vztahu,

konkrétně na ta, která stanovil zákon o zdravotních službách účinný od 1. dubna 20121. Tato

práva a povinnosti vyčtu a některá z nich i podrobněji rozeberu.

Třetí část práce bude věnována podrobnějšímu rozboru některých dle mého názoru

základních práv pacienta a zároveň povinností lékaře charakterizujících vztah pacienta a lékaře

v jeho dnešní podobě. Prvním z nich je informovaný souhlas. Pokusím se vysvětlit, proč je ho

potřeba, dále se budu věnovat jeho náležitostem, možnosti informovaného souhlasu se vzdát,

pojmu informovaného nesouhlasu včetně jeho formy, přičemž součástí této kapitoly bude

i krátký náhled na problematiku eutanazie. Zaměřím se také na výjimky z povinnosti lékaře

jednat pouze na základě informovaného souhlasu, kterými jsou například tzv. terapeutické

privilegium či stav nouze. V této kapitole také nastíním úpravu léčby dětí v souvislosti s daným

tématem.

1 zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (dále také „zákon o zdravotních

službách“)
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Druhým právem, které s informovaným souhlasem souvisí a kterému se budu taktéž

podrobněji věnovat, je právo na dříve vyslovená přání. Tento pojem vysvětlím, nastíním jeho

historii, krátce zmíním i úpravu obdobné problematiky v USA a v některých evropských

zemích. Součástí kapitoly o dříve vyslovených přáních bude i rozbor s tím souvisejících pokynů

„Do Not Resuscitate“. Tento pojem opět vysvětlím, pokusím se nastínit, proč je v praxi použití

těchto pokynů problematické, a přidám i příklad ze soudní praxe amerického státu Ohio.

Čtvrtou část práce věnuji problematice odpovědnosti lékařů z výkonu jejich práce.

V první řadě vyjmenuji podmínky a druhy odpovědnosti, přičemž se trochu více, vzhledem

k zaměření práce, rozepíšu o odpovědnosti občanskoprávní. Podrobněji se dále budu věnovat

odpovědnosti lékaře za porušení své povinnosti, a to zejména porušení povinnosti jednat

na základě informovaného souhlasu a povinnosti postupovat medicínsky správně, neboli

postupovat „de lege artis“.

Svou práci zakončím kapitolou o sporech mezi lékařem a pacientem. Pokusím se zařadit

několik statistik a nastínit rozdíly mezi řešením sporů v České republice a v USA. K tomu mi

dopomohou i osobní rozhovory, které jsem uskutečnila se zaměstnanci Kanceláře ombudsmana

pro zdraví2 a s americkým lékařem Francisem R. Menclem.

Cílem této práce je tedy nabídnout komplexní náhled na problematiku vztahu pacienta

a lékaře. Zvolené téma považuji za velmi aktuální a vzhledem k poměrně nové úpravě se stále

ještě dotváří. Pacientům byla přiznána mnohá nová práva. Je třeba, aby se také naučili využívat

jich, stejně jako lékaři se někdy stále ještě učí jednat s pacienty tak, jak jim ukládají nové

povinnosti s těmito právy pacienta spojené.

2 Kancelář ombudsmana pro zdraví, projekt Nadačního fondu Stránský; více na:

https://www.ombudsmanprozdravi.cz/
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1. Zdravotnické právo

Každý z nás se v životě dříve či později dostane do situace, kdy on sám nebo jeho

blízký potřebuje vyhledat lékaře, který mu poskytne lékařskou pomoc. Právě v těchto situacích

se dostáváme, ať už vědomě či nevědomě, do kontaktu také se zdravotnickým, či medicínským

nebo zdravotním, právem. Zdravotnické právo je právem relativně novým. Zatímco například

právo trestní nebo občanské se v některých svých oblastech vyvíjí již od nepaměti, přestože

původně samozřejmě v mnohem méně sofistikovanějších formách, upravovat vztahy pacienta

a lékaře či později poskytovatele zdravotních služeb dříve nikoho ani nenapadlo. Vycházelo se

z předpokladu, že lékař udělá vše, co je v jeho silách, aby pacientovi pomohl, a že jen on sám

vzhledem k jeho znalosti oboru ví, co je pro pacienty nejlepší. Po dlouhá léta tento koncept

stačil. S nástupem moderní doby a moderního práva však vyvstala celospolečenská potřeba,

aby i oblast zdravotnictví byla právem regulovaná. Po druhé světové válce, kdy se v systému

právní hierarchie začala drát na nejvyšší místa svoboda člověka, právo na soukromí a s nimi

spojené právo rozhodovat sám o sobě, začal se také přístup k poskytování zdravotních služeb

měnit. Dřívější koncepce, kdy o léčbě a použitých prostředcích rozhodovali výhradně lékaři, se

postupně změnila v přístup, kdy rozhodnutí, jakým způsobem a jestli vůbec se bude pacient

léčit, přešlo přímo na pacienta. Na rozdíl od dřívější koncepce tato už se bez právní úpravy a

jasně sepsaných pravidel obejít nedokázala. Proto vznikl obor zdravotnického práva přesně

vymezující práva a povinnosti všech subjektů, které se ve zdravotnictví vyskytují, a vymezující

odpovědnost zdravotnických pracovníků a také možných postihů za chování těmto normám

odporující. V současnosti se do popředí dostává také další fenomén, o kterém se hovoří jako o

judicializaci zdravotnictví. „Role soudců a soudní judikatury již dávno přesáhla jednotlivá

odvětví práva a zřetelně se projevuje i v jiných sférách života. Zdravotnictví přímo zasáhla.“3

Zdravotnické právo jako takové má multidisciplinární povahu. „Jeho obsah tvoří souhrn

norem, náležejících do množství zavedených právních oborů, jež jsou materiálně spojeny

blízkým vztahem k oblasti zdravotnictví.“4 Dle Šustka a Holčapka je možná právě tato

multidisciplinární povaha tím, co činí zdravotnické právo tak důležitým. „Právní aspekty, jež

se zdravotnictvím souvisejí, jsou významnou součástí společenského života. Na individuální

úrovni pak mají přímé dopady do života nejen všech poskytovatelů zdravotních služeb

a pracovníků v tomto odvětví, ale stejně tak i každého z nás, kteří jsme příjemci zdravotních

3 ŠUSTEK, Petr; HOLČAPEK, Tomáš a kolektiv, Zdravotnické právo, 1. vydání, Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s.,

2016, s. 29
4 ŠUSTEK, Petr; HOLČAPEK, Tomáš a kolektiv, 2016, op. cit. s. 27
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služeb.“5 Zdravotnické právo je jakýmsi souborem právních norem pocházejících z různých

právních odvětví, které upravují veškeré poskytování zdravotnické péče. Dle Šustka a Holčapka

„Primárním polem působnosti zdravotnického práva je regulace poskytování zdravotních

služeb včetně v něm se odehrávajícího základního právního poměru lékař – pacient.“6 V naší

nedávné minulosti, tj. ve 20. století, bylo zdravotnické právo upravováno zejména normami


[…]


165 KVAPIL, Libor, Lékařská etika v praxi – pohled praktického lékaře, [online]. Dostupné z:

http://www.lf.upol.cz/fileadmin/user_upload/LF/Kliniky_a_pracoviste_LF/Prakticke_lekarstvi/doc2.doc
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Seznam použitých zkratek

č.: číslo

čl.: článek

ČR: Česká republika

Kč: koruna česká

odst.: odstavec

op. cit.: opakovaná citace

OSN: Organizace spojených národů

písm.: písmeno

resp.: respektive

s.: strana

Sb.: sbírka

sp. zn.: spisová značka

st.: saint

srov.: srovnání

tzv.: takzvaný, takzvaně

USA: United States of America (Spojené státy americké)
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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je jeden velmi důležitý vztah ve zdravotnictví – vztah

pacienta a lékaře. V posledních desetiletích byla tématu věnována velká pozornost, jak na

úrovni mezinárodní, tak i české. V České republice prošel vztah pacienta a lékaře zásadní

změnou, když téměř okamžitě, bez plynulého vývoje, se měl změnit z paternalistického, který

zde byl zakořeněn, na partnerský. Tento přechod doprovázely i četné právní změny dovršené

přijetím zákona o zdravotních službách účinného od 1. dubna 2012, který se podrobně věnuje

například právům a povinnostem obou subjektů v tomto vztahu.

První část je věnována vztahu obou subjektů jako takovému. Jeho historii a vývoji,

právnímu zařazení, formě a jedna část se zaměřuje i na etický aspekt vztahu pacienta a lékaře.

Druhá část pojednává o právech a povinnostech obou účastníků vztahu, konkrétně těch,

která stanovil zákon o zdravotních službách.

Třetí část práce je věnována podrobnějšímu rozboru některých dle mého názoru

základních práv pacienta a zároveň povinností lékaře charakterizujících vztah pacienta a lékaře

v jeho dnešní podobě. Těmi jsou informovaný souhlas, u kterého jsem vysvětlila, proč je ho

potřeba, a dále jsem se věnovala jeho náležitostem, možnosti informovaného souhlasu se vzdát,

pojmu informovaného nesouhlasu včetně jeho formy, přičemž součástí této kapitoly je i krátký

náhled na problematiku eutanazie. Zmínila jsem také výjimky z povinnosti lékaře jednat pouze

na základě informovaného souhlasu, například tzv. terapeutické privilegium či stav nouze.

Kapitola nastiňuje také úpravu léčby dětí v souvislosti s daným tématem.

Druhým právem, které je rozebráno podrobněji a které s informovaným souhlasem

souvisí, je právo na dříve vyslovená přání. Součástí kapitoly o dříve vyslovených přáních je

i rozbor s tím souvisejících pokynů „Do Not Resuscitate“. Oba pojmy jsou vysvětleny, pokusila

jsem se i nastínit, proč je v praxi použití těchto pokynů problematické, přidala jsem krátké

porovnání úpravy v ČR a v USA. Kapitolu doplňuje příklad z americké soudní praxe.

Čtvrtá část práce je věnována odpovědnosti lékařů z výkonu jejich práce. Jejím

podmínkám a druhům, vzhledem k zaměření práce je poté více rozebrána odpovědnost

občanskoprávní a odpovědnost lékaře za porušení své povinnosti.

Konec práce je věnován sporům mezi subjekty vztahu. Kapitola obsahuje i několik

statistik a krátké porovnání řešení sporů v ČR a USA.

Cílem práce bylo zachytit komplexní úpravu tématu, samozřejmě z hlediska

zdravotnického a občanského práva. Vzhledem k obsáhlosti vybrané problematiky ovšem
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nemohl být využit veškerý potenciál, který téma nabízí. Proto jsem vybrala několik dle mého

názoru nejzásadnějších okruhů, které jsem rozebrala podrobněji.
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Abstract

The subject of this thesis is one very important relationship of health care – the doctor-

patient-relationship. During a recent decades a big attention was paid to this theme both on

international and czech field. In the Czech Republic the doctor-patient-relationship went

through the essential change, when instantly changed from a paternalistic relationship to a

partnership. Many legal changes followed this change finishing it by accepting the Act on

Healthcare Services which for example describes rights and duties of subjects of this

relationship.

The first part is dedicated to a doctor-patient-relationship itself. Its history and

evolution, placement in a legal system, legal form. One part is dedicated to an ethic aspect of

doctor-patient-relationship.

The second part discusses about rights and duties of both participants of this

relationship. Specifically, rights determined by the Act on Healthcare Services.

The third part is dedicated to detailed analysis of some basic patient’s rigths and the

doctor’s duties characterizing doctor-patient-relationship in its current form. These are

informed consent, where I describe, why it is needed. I was concerned about its requisites,

possibility to abandon informed consent, to informed dissent including its form while a short

look on an issue of euthanasia is part of this chapter. I have mentioned exceptions of doctor’s

duty to act by informed consent only.

The second right, which is analysed in detail and which is connected to informed cosent,

is right to advanced directives. Analysis of orders „Do Not Resuscitate“ is part of this chapter

as well. Both terms are explained. I tried to draw a reason of why it is complicated to use that

orders. Comparison between the Czech Republic and the USA is included. The chapter is

complemented by an example of an american court practice.

The fourth part of this thesis is dedicated to doctor’s liability for his work performance

and to conditions and types of the liability as well. According to the thesis‘s orientation, the

civil liability and the doctor’s liability for breaching of his duties are analysed in detail.

The end of this thesis is dedicated to disputes between the subjects of the relationship.

This chapter contains a few statistics as well and a short comparison of ways to resolve disputes

between the Czech Republic and the USA.

This thesis’s goal was to capture the complex adjustment of this theme from the aspect

of the medical and the civil law. Since the subject is too comprehensive the potential of this
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theme couldn‘t be fully utilized. Therefore I chose a few most important areas which I analyzed

closely.
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