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1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Diplomantka si zvolila velmi aktuální a zajímavé téma. Vztah pacienta a lékaře představuje
základní relaci, v jejímž kontextu se odvíjí všechna jednání a všechny situace, ke kterým
dochází při poskytování zdravotních služeb. Změny ve vnímání a právní úpravě tohoto
základního vztahu zdravotnického práva a etiky tak nutně dopadají na všechny oblasti
s poskytováním zdravotních služeb související. Diplomantka prokázala znalost zákonné
úpravy, jako i schopnost orientace v odborných textech a judikatuře.

2. Struktura a členění práce:
Text (62 stran včetně úvodu a závěru) je přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická,
jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují. Vnitřní členění je v souladu s klasickými
doktrinálními přístupy. Práce je v základu složena z osmi kapitol, z nichž většina se rozpadá na
jednu až dvě úrovně podkapitol. První kapitola je velmi stručným vymezením oboru
zdravotnického práva, přičemž druhá kapitola představuje jeho základní prameny včetně
nejvýznamnějších mezinárodních dokumentů. Třetí kapitola je věnována historickému vývoji
společenského a právního rozměru vztahu mezi pacientem a lékařem v antice, v období
přijímání velkých civilních kodexů v 19. a na počátku 20. století a v současnosti se zvláštními
podkapitolami věnovanými české právní úpravě od roku 1918 dodnes a etické perspektivě
vztahu pacienta a lékaře (zejména z pohledu etiky čtyř principů Beauchampa a Childresse). Ve
čtvrté kapitole se autorka zaměřuje konkrétněji na práva a povinnosti pacienta a lékaře podle
zákona o zdravotních službách. Pátá kapitola je věnována problematice informovaného
souhlasu především z hlediska jeho současné české právní úpravy včetně otázek vzdání se
poučení a výjimek z požadavku informovaného souhlasu (terapeutické privilegium,
poskytování zdravotních služeb ve stavu nouze či nezletilým). V šesté kapitole se autorka
zabývá související otázkou dříve vyslovených přání s jistým srovnáním situace v USA a v České
republice. Sedmá kapitole je věnována přehledu druhů odpovědnosti lékaře a odpovědnosti
za porušení jednotlivých základních povinností lékaře (provedení zákroku bez souhlasu a non
lege artis postup). Závěrečná osmá kapitola je velmi stručným přiblížením základní podstaty
problematiky sporů mezi pacienty a lékaři.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:
Diplomantka při zpracování diplomové práce využila dostatečné množství pramenů
zahrnujících právní předpisy, odbornou literaturu i judikaturu. V práci jsou použity také
anglické zdroje, ovšem v dosti nízkém množství. Citace jsou v práci uváděny na správných
místech a to v souladu s normou pro zpracování těchto písemností.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce:
Jazyková i stylistická úroveň práce je odpovídající, práce je čtivá a srozumitelná. Práci
nezatěžují zásadní gramatické chyby, stylistické nedostatky ani přehlédnutí. S právní
terminologií diplomantka pracuje správně.

5. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce:
Práce je po odborné stránce s ohledem na požadavky kladené na práci tohoto stupně
standardní. Rozsahem se jedná o práci průměrnou. Diplomantce se podařilo vypracovat
v zásadě kvalitní široký vhled do tématu. V práci je určitým způsobem přítomna i komparativní
složka rozesetá v příslušných pasážích textu, kdy autorka útržkovitě zmiňuje zejména jisté
aspekty situace v USA. Ucelenější komparace by však byla vhodná. Závažnějším problémem
jsou místy nepřesná či zmatená tvrzení (např. zcela nejasné řazení eutanázie jako takové pod
informovaný nesouhlas). Ačkoliv je stručnost určitých pasáží vzhledem k šíři tématu v zásadě
pochopitelná, některá témata (např. odpovědnost lékaře a spory mezi pacientem a lékařem)
by přeci jen zasluhovala více pozornosti.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě práce:
V pojednání o etice vztahu pacienta a lékaře (s. 27) píšete, že negativní revers stoupence
Svědků Jehovových odmítajícího život zachraňující krevní transfúzi je nezbytné respektovat.
Na jiném místě práce (s. 53) zastáváte názor, že evropské právní řády spíše požadují po lékařích
nerespektování dříve vysloveného přání příslušníka Svědků Jehovových, pokud je jím přímo
ohrožen pacientův život. Prosím uveďte a zdůvodněte, zda se podle Vás obě situace ve vztahu
k respektování autonomie vůle pacienta liší, a v čem případný rozdíl spočívá. Můžete obě
situace posoudit z právního i etického hlediska.

7. Závěr:
Předložená práce prokázala diplomantčinu samostatnost při zpracovávání aktuálního tématu,
jakož i její schopnost orientovat se v zákonné úpravě, odborné literatuře i judikatuře. Autorce
se podařilo vypracovat v zásadě vydařený přehled problematiky. Jisté slabiny práce
představuje nízký počet použitých zahraničních zdrojů, nepříliš podrobná komparativní složka,
a zejména jistá povrchnost zpracování některých otázek (jakkoliv pro ni lze mít vzhledem k šíři
tématu určité pochopení). Z toho důvodu doporučuji práci k ústní obhajobě s předběžným
hodnocením velmi dobře.
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